Rua Major Domingos do Nascimento, nº 35, Cep 83.390-000. Cx Postal 11. Fone/Fax  0xx41-482-1448
E_mail poderlegislativo@outlook.com.br / Guaraqueçaba/Paraná

INDICAÇÃO N° 055/2024.
Data: 22 de Agosto  de 2024

Proposição do Vereador Sr. ALCENDINO FERREIRA BARBOSA

Assunto: VIABILIDADE DA CONSTRUÇÃO DE UM ESPAÇO PÚBLICO COM QUADRA ESPORTIVA NA
ÁREA CONHECIDA COMO "ARENA CERQUINHO".

Presidente da Câmara Municipal de Guaraqueçaba, Prezados Senhores Vereadores,

O Vereador que subscreve, com fundamento no disposto no Regimento Interno, vem, respeitosamente, à
presença dos nobres pares, e de Vossa Excelência, Sra. LILIAN RAMOS  NARLOCH – Prefeita  Municipal, vem
solicitar formalmente à sua excelência e aos órgãos competentes da Prefeitura Municipal, uma avaliação técnica
detalhada para a viabilidade da construção de um espaço público com quadra esportiva na área conhecida como
"ARENA CERQUINHO".

Considerando a importância da prática esportiva para a saúde e o bem-estar da comunidade, bem como a
necessidade de oferecer opções de lazer e entretenimento para a população, entendemos que a construção de uma
quadra neste local traria inúmeros benefícios.

Promoção da saúde e do bem-estar onde a prática esportiva é fundamental para a prevenção de doenças e
para a melhoria da qualidade de vida. Inclusão social no espaço público como este pode contribuir para a
integração social e a redução da violência. Oportunidade de lazer onde a quadra esportiva oferecerá um local para
a prática de diversas atividades físicas, promovendo o lazer e a diversão. A valorização do espaço público pode
contribuir para a valorização da área e para a melhoria da qualidade de vida dos moradores da região.

Diante do exposto, acreditamos que a construção desta quadra esportiva será um grande investimento para
a nossa cidade, contribuindo para o desenvolvimento social e urbano no bairro do Cerquinho.

Atenciosamente,

_______________________________
ALCENDINO FERREIRA  BARBOSA

Vereador